
 
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12.01.2024                  р.п. Дмитриевка                                    №61  
 
Об утверждении муниципальной программы Никифоровского муниципального 
округа «Развитие физической культуры, спорта и туризма» 

 
 В соответствии с постановлением  администрации Никифоровского 
муниципального округа от 09.01.2024 №26 «Об утверждении Порядка 
разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 
Никифоровского муниципального округа», администрация Никифоровского 

муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 1.Утвердить муниципальную программу Никифоровского муниципального 
округа «Развитие физической культуры, спорта и туризма» в новой редакции  
согласно приложению.  
 2. Признать утратившими силу постановления  администрации района с 
01.01.2024: 
 - от 08.02.2016 № 43 «Об утверждении муниципальной программы 
Никифоровского района «Развитие физической культуры, спорта и туризма на 
2014-2020 годы»; 
 - от 30.12.2016 № 687 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Никифоровского района «Развитие физической культуры, спорта и 
туризма»; 
 -  от 28.02.2018 № 85 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Никифоровского района «Развитие физической культуры, спорта и туризма»; 
  - от 20.12.2018 № 588 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Никифоровского района «Развитие физической культуры, спорта и 
туризма»; 
 - от 31.10.2019 № 522 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Никифоровского района «Развитие физической культуры, спорта и 
туризма»; 
 - от 14.12.2020 № 582 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Никифоровского района «Развитие физической культуры, спорта и 
туризма»; 
 - от 31.01.2022 № 74 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Никифоровского района «Развитие физической культуры, спорта и туризма»; 
 - от 30.11.2022 №561 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Никифоровского района «Развитие физической культуры, спорта и туризма»; 
 - от 14.02.2023 № 63 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Никифоровского района «Развитие физической культуры, спорта и туризма». 
 3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации органов местного самоуправления  Никифоровского 



муниципального округа Тамбовской области «Официальный вестник 
Никифоровского муниципального округа», разместить на сайте сетевого издания 
«РИА «ТОП 68»  и на официальном сайте администрации Никифоровского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
 4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации Никифоровского муниципального округа 
Т.Ю. Березину. 
  
 
 
 
Глава Никифоровского  
муниципального округа                                                                         Е.В. Голенков 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
А.В. Дедов 
30074 



 
Приложение 
Утверждена 

постановлением  
администрации Никифоровского 

 муниципального округа 
                                                                                              от 12.01.2024 №61      

 
 

Муниципальная программа Никифоровского муниципального 
округа «Развитие физической культуры, спорта и туризма»  

 
Паспорт 

Ответственный 
исполнитель 
программы 
(подпрограммы) 

Отдел культуры, молодёжной политики, спорта и туризма 
администрации Никифоровского муниципального округа 

Соисполнители 
программы 
(подпрограммы) 

Отдел образования администрации Никифоровского 
муниципального округа, МБОУ ДО ДЮСШ, 
муниципальная антинаркотическая комиссия, центральная 
больница, ОП (р.п. Дмитриевка) МО МВД России 
(Мичуринский). 

Подпрограммы 
программы 

1. «Развитие физической культуры и массового спорта»  
(Приложение №1);   
2.«Развитие туризма» (Приложение №2)   
3. «Антинаркотическая подпрограмма»  (Приложение №3) 

Программно-
целевые 
инструменты и 
проектные 
инструменты 
(ведомственные 
целевые 
программы, 
федеральные 
(региональные 
проекты) 
 

Федеральный (региональный) проект "Создание для всех 
категорий и групп населения условий для занятий 
физической культурой и спортом, массовым спортом, в 
том числе повышение уровня обеспеченности населения 
объектами спорта и подготовка спортивного резерва" 
(далее - "Спорт - норма жизни") 
 

Цель программы 
(подпрограммы) 

Доведение к 2030 году до 55% доли граждан, 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, путем мотивации населения, активизации 
спортивно-массовой работы на всех уровнях и в 
корпоративной среде, в том числе вовлечения в подготовку 
и выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), а 



также подготовки спортивного резерва и развития 
спортивной инфраструктуры; устойчивое развитие 
туристическо-рекреационной отрасли в качестве одной из 
приоритетных отраслей экономики; профилактика 
асоциальных поступков детей и молодежи. 

Задачи 
программы 
(подпрограммы) 

1. Развитие материально-технической базы физической 
культуры и спорта в округе.  
2. Расширение форм занятий физической культурой и 
спортом, спортивно-массовых и спортивных мероприятий. 
3. Подготовка сборных команд округа для их успешного 
выступления на соревнованиях.  
4. Сохранение и укрепление здоровья детей, формирование 
у них потребности в физическом совершенствовании и 
здоровом образе жизни. 
5. Развитие системы детско-юношеского спорта, включая 
создание инфраструктуры для организации спортивно-
массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий. 
6. Создание режима наибольшего благоприятствования 
развитию футбола, укрепление его материальной базы.   
7. Пропаганда физической культуры и спорта, обеспечение 
раскрытия социальной значимости физической культуры и 
спорта, их роли в оздоровлении нации, формировании 
здорового образа жизни граждан, борьбе с негативными 
явлениями – курением, употреблением алкоголя, 
наркотиков, детской преступностью.   
8. Формирование привлекательного туристского имиджа 
округа, создание благоприятных условий для устойчивого 
развития туризма. 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы 
(подпрограммы), 
и их значения на 
последний год 
реализации 

Доля граждан, систематически занимающаяся физической 
культурой и спортом, в общей численности населения 
(55%);                                                                                       
Уровень обеспеченности населения спортивными 
сооружениями, исходя из пропускной способности (42%);   
Удельный вес детей и молодежи, регулярно занимающихся 
в спортивных секциях, клубах и иных объединениях 
спортивной направленности, в общей численности детей и 
молодежи (93%); 
Доля граждан среднего возраста (женщины: 30 - 54 года; 
мужчины: 30 - 59 лет), систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности 
граждан среднего возраста — 2030 г. - 43%; 
Доля граждан старшего возраста (женщины: 55 - 79 лет; 
мужчины: 60 - 79 лет), систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности 
граждан старшего возраста - 2030 г. - 32,6 %; 
Доля занимающихся по программам спортивной 
подготовки в организациях ведомственной 



принадлежности физической культуры и спорта в общем 
количестве занимающихся в организациях ведомственной 
принадлежности физической культуры и спорта (2030 год 
— 100%); 
Увеличение туристических мероприятий областного 
масштаба до 5;   
Увеличение количества занимающихся в туристических 
кружках. 

Сроки и этапы 
реализации 
программы 
(подпрограммы) 

Муниципальная программа реализуется в один этап:  с 
2024 по 2030 годы. 
Выделение этапов не предусмотрено. 

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 
(подпрограммы) 

Мероприятия программы финансируются за счет средств  
бюджета Никифоровского муниципального округа и 
внебюджетных источников. 
Общий объем финансирования программы составляет  
1321,0  тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024 год - 403,0 тыс. рублей; 2025 год - 153,0 тыс. рублей; 
2026 год - 153,0 тыс. рублей; 2027 год - 153,0 тыс.рублей; 
2028 год - 153,0 тыс.рублей; 2029 год - 153,0 тыс.рублей; 
2030 год - 153,0 тыс.рублей. 
Объём средств бюджета Никифоровского муниципального 
округа – 971,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024 год - 353,0 тыс. рублей; 2025 год - 103,0 тыс. рублей; 
2026 год - 103,0 тыс. рублей; 2027 год - 103,0 тыс. рублей; 
2028 год - 103,0 тыс. рублей; 2029 год - 103,0 тыс. рублей; 
2030 год - 103,0 тыс. рублей. 
объём средств, выделяемых из внебюджетных источников 
– 350,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024 год - 50,0 тыс. рублей; 2025 год - 50,0 тыс. рублей; 
2026 год  50,0 тыс. рублей; 2027 год - 50,0 тыс. рублей; 
2028 год - 50,0 тыс. рублей; 2029 год - 50,0 тыс. рублей; 
2030 год - 50,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 



 
Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации Программы 

 
Российское общество вступило в фазу поступательного развития, в 

условиях которого социально-экономические и политические преобразования 
направлены на утверждение гуманистических ценностей и идеалов, создание 
развитой экономики и устойчивой демократической системы. Важное место в 
этом процессе занимают вопросы, связанные с жизнедеятельностью человека, 
его здоровьем и образом жизни. Физическая культура, являясь одной из граней 
общей культуры человека, его здорового образа жизни, во многом определяет 
поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в общении, способствует 
решению социально- экономических, воспитательных и оздоровительных 
задач. Физическая культура и спорт - это развитие физических, эстетических и 
нравственных качеств человеческой личности, организация общественно-
полезной деятельности, досуга населения, профилактика заболеваний, 
воспитание подрастающего поколения. 

Массовая физическая культура и спорт прежде всего социальное явление, 
так как несет в себе основы здорового образа жизни населения, продления 
активного периода жизни человека, отвлечение детей, подростков, юношей и 
девушек от негативных явлений, к которым относится курение, алкоголизм, 
наркомания и токсикомания, хулиганство и другие пагубные стороны 
социальной среды, формирует этику человеческих отношений, создает условия 
демографического развития за счет формирования благополучных семей. 

Строительство современных спортивных сооружений и развитие 
спортиндустрии в целом это - красивые дворы, улицы, в том числе общий облик 
сельской местности. 

Развитие массовой физической культуры и спорта - это критерий оценки 
эффективности работы не только органов исполнительной власти, 
выполняющих функции управления сферой, но и показатель социально- 
экономического развития общества. 

Всего на территории Никифоровского округа функционируют 99 спортивных 
объектов, в том числе: 7 спортивных залов, 80 плоскостных сооружений, 2 
хоккейных коробки, другие спортивные сооружения. 

В округе физической культурой и спортом занимаются 7494 человека, что 
составляет 48,9 % от общего населения, большинство занимающихся - 
школьники общеобразовательных учреждений, студенты, взрослое население 
представлено энтузиастами - любителями спорта. 
Окончательно не решена проблема укрепления материально-технической базы 
развития физической культуры и массового спорта в муниципальном 
образовании. Нерешенные вопросы нормативно-правового, организационно-
управленческого, материально-технического, научно-методического, кадрового 
обеспечения сдерживают развитие спорта в Никифоровском округе. 
При реализации настоящей муниципальной программы и для достижения 
поставленных ею целей необходимо учитывать возможные организационные, 
кадровые, финансовые и экономические риски. 
Реализация данных рисков может повлечь срыв программных мероприятий, что 
существенно сократит число лиц, систематически занимающихся физической 



культурой и массовым спортом, снизит степень конкурентоспособности 
никифоровского спорта. 
 Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы 
является минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения 
намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке 
приоритетных направлений и показателей муниципальной программы. 
Организационные риски связаны с ошибками в управлении реализацией 
программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовностью 
организационной инфраструктуры к решению межведомственных задач, 
поставленных государственной программой, что может привести к 
невыполнению ряда мероприятий программы. Мерами по управлению 
организационными рисками являются мониторинг реализации муниципальной 
программы, закрепленная персональная ответственность за достижение 
непосредственных и конечных результатов. Кадровые риски связаны с 
недостатком квалифицированных кадров в сфере физической культуры и спорта. 
Меры по управлению рисков: подготовка и переподготовка кадров, увеличение 
оплаты труда и социальных гарантий. 
 Наибольшее отрицательное влияние на реализацию муниципальной 
программы могут оказать реализация экономических рисков и связанных с ними 
финансовых рисков. Экономические риски связаны с возможностью ухудшения 
внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста экономики, 
уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризисом банковской 
системы. Реализация данных рисков может вызвать необоснованный рост 
стоимости физкультурно-спортивных услуг, снизить их доступность и сократить 
инвестиции в инфраструктуру спорта. Финансовые риски связаны с 
возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого 
уровнем финансирования из средств бюджетов бюджетной системы Российской  
Федерации, сокращением бюджетных расходов на установленные сферы 
деятельности, а также отсутствием стабильного источника финансирования 
деятельности общественных объединений и организаций, участвующих в 
реализации муниципальной программы. 
 В рамках муниципальной программы отсутствует возможность управления 
экономическими и финансовыми рисками, возможен лишь оперативный учет 
последствий их проявления. В рамках программы минимизация финансовых 
рисков возможна на основе: 
 - регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации 
мероприятий программы; 
 - финансового контроля; 
 - разработки дополнительных мер государственной поддержки сферы 
физической культуры и спорта; 
 - привлечения средств из внебюджетных источников. 

Сфера туризма опирается на существующие и развивающиеся туристские 
возможности округа, являющиеся потенциалом для обеспечения качественного и 
разнопланового отдыха, пропаганды здорового образа жизни. 

Туризм представляет собой отрасль экономики, которая позволяет при 
сравнительно небольших капиталовложениях обеспечить рентабельное 
использование и валоризацию ресурсов историко-культурного и природного 
наследия, традиций. 



Одни виды туризма требуют дорогостоящей и высокоорганизованной 
туристской инфраструктуры, высокого качества услуг, другие могут развиваться 
в условиях практически полного их отсутствия. Но и в одном и в другом случаях 
туризм рассматривается как сфера экономической деятельности, способная дать 
стимул в развитии экономики и создать условия для ее роста. 

Выбор туризма как одного из видов отраслевой специализации экономики 
определяется не только наличием уникального комплекса туристских ресурсов, 
но и условиями наиболее эффективного использования совокупного 
производственного и социокультурного потенциала территории при сохранении 
экологического и культурного наследия и равновесия. 

Решение стратегических задач в сфере физической культуры, спорта и 
туризма положительно скажется на улучшении здоровья россиян, 
демографической ситуации, повышении производительности труда и 
воспитании подрастающего поколения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел 2. Приоритеты, цели, задачи, сроки реализации Программы 
 

Приоритетные направления региональной государственной политики в 
сфере реализации Программы сформулированы с учётом целей и задач, 
поставленных в следующих стратегических документах федерального и 
регионального уровней: 

“Стратегия социально-экономического развития Тамбовской области на 
период до 2035 года, утвержденная Законом Тамбовской области от 04.06.2018 N 
246-З; 

Федеральный Закон от 04.12.2007 № 329 - ФЗ «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации» В актуальной редакции от 25.12.2023 года); 

Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской 
Федерации» от 24.11.1996 г. № 132-ФЗ в актуальной редакции от 25.12.2023 
года); 
 Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на период до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. № 3081-р; 
 Закон Тамбовской области от 25.02.2017 г. № 76-З «О государственной 
политике в сфере физической культуры и спорта в Тамбовской области». 
 Программа позволит обеспечить достижение стратегической цели 
государственной политики в сфере физической культуры и спорта, которой 
является создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в 
том числе на занятия физической культурой и спортом, развитие спортивной 
инфраструктуры. 
 Приоритетными направлениями государственной политики в сфере 
физической культуры и спорта станут: 

- развитие системы массовой физической культуры и спорта, физического 
воспитания, в том числе: 

- развитие инфраструктуры для осуществления процесса физического 
воспитания обучающихся, занятий массовым спортом в образовательных 
учреждениях, по месту жительства и отдыха, расширение количества 
спортивных объектов; 

- развитие системы дополнительного образования детей в сфере 
физической культуры и спорта, создание секций и спортивных клубов по 
интересам для детей, подростков и молодежи; 

- развитие производственной физической культуры на предприятиях, в 
организациях и учреждения; 

- осуществление комплекса эффективных мер по материально- 
техническому оснащению и кадровому обеспечению сферы физической 
культуры и массового спорта, 

- реализация информационной и пропагандистской политики в целях 
повышения и формирования интереса граждан к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом; 

- развитие системы организации и проведения массовых физкультурных и 
спортивных мероприятий и соревнований. развитие детско-юношеского спорта; 

- создание режима наибольшего благоприятствования развитию футбола, 
укрепление его материальной базы; 



- развитие адаптивной физической культуры и спорта для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, в том числе: 
- физическое воспитание лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов и привлечение их к систематическим занятиям физической культурой 
и спортом; 

организацию и проведение физкультурных и комплексных спортивных 
мероприятий среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

обеспечение доступности объектов спорта для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов; 

содействие туристской деятельности и создание благоприятных условий 
для ее развития; 

определение и поддержка приоритетных направлений туристской 
деятельности и туристских кластеров; 

формирование представлений об округе, как о территории благоприятной 
для туризма; 

поддержка и развитие внутреннего, въездного, самодеятельного и 
социального туризма. 

Цель Программы: доведение к 2030 году до 55% доли граждан, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, путем 
мотивации населения, активизации спортивно-массовой работы на всех уровнях 
и в корпоративной среде, в том числе вовлечения в подготовку и выполнение 
нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 
труду и обороне" (ГТО), а также подготовки спортивного резерва и развития 
спортивной инфраструктуры; устойчивое развитие туристическо-рекреационной 
отрасли в качестве одной из приоритетных отраслей экономики. 

Достижение цели Программы обеспечивается путём решения следующих 
задач: 

обеспечение содействие развитию массового спорта и физкультурно- 
оздоровительного движения; 

развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта, в том 
числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

создание режима наибольшего благоприятствования развитию футбола, 
укрепление его материальной базы; 

развитие системы адаптивной физкультурно-оздоровительной работы и 
эффективной спортивной подготовки людей, имеющих ограниченные 
физические возможности здоровья и инвалидов; 

формирование привлекательного туристского имиджа округа, создание 
благоприятных условий для устойчивого развития туризма. 

 Срок реализации муниципальной программы: 2024 г. - 2030 г. 
 Выделение этапов не предусмотрено.  

 
 
 
 

Раздел 3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
ожидаемые конечные результаты Программы 



 
Целевыми показателями (индикаторами) Программы являются: 

 - доля граждан, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом, в общей численности населения (%); 

  - уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, 
исходя из их пропускной способности (%); 

- увеличение количества новых туристических маршрутов и программ; 
- увеличение количества объектов включенных в туристические маршруты 

и программы. 
 

 В муниципальную программу включены показатели, направленные на 
достижение цели регионального проекта "Спорт - норма жизни": 

 - "Доля детей и молодежи (возраст 3 - 29 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей 
и молодежи"; 

- "Доля граждан среднего возраста (женщины: 30 - 54 года; мужчины: 30 - 
59 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности граждан среднего возраста"; 

"Доля граждан старшего возраста (женщины: 55 - 79 лет; мужчины: 60 - 79 
лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности граждан старшего возраста"; 
- "Доля занимающихся по программам спортивной подготовки в организациях 
ведомственной принадлежности физической культуры и спорта в общем 
количестве занимающихся в организациях ведомственной принадлежности 
физической культуры и спорта”. 
Предполагается, что достижение заявленных индикаторов и показателей 

муниципальной программы окажет влияние на состояние в сопряженных сферах 
деятельности и будет способствовать: 
- увеличению средней продолжительности жизни населения; 
- повышению качества жизни, особенно трудоспособного населения; 
- созданию условий, влияющих на повышение производительности труда в 
различных отраслях экономики; 
- созданию условий, влияющих на сокращение временной нетрудоспособности 
населения в различных секторах экономики; 
- созданию условий, влияющих на снижение числа преступлений, совершенных 
несовершеннолетними или при их соучастии. 
Основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной 
программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта, что 
характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой 
изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта. 
 В результате выполнения мероприятий Программы ожидается: 

- рост числа населения систематически занимающегося физической 
культурой и спортом до 55%; 

- рост числа сторонников здорового спортивного образа жизни и повышение 
мотивации различных категорий и групп населения к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом; 

- повышение уровня физической подготовки молодежи допризывного и 
призывного возрастов; 



-увеличение количества участников массовых физкультурных и 
комплексных спортивных мероприятий среди различных категорий и групп 
населения; 

- рост числа обучающихся и студентов, занимающихся в физкультурно- 
спортивных организациях; 

- рост количества спортсменов, занимающихся в МБОУ ДО ДЮСШ; 
- улучшение качества подготовки и результаты выступлений сборных 

команд района по видам спорта; 
- увеличение количества объектов физической культуры и спорта местного 

уровня вблизи жилья, в том числе на дворовых территориях; 
- укрепление материально-технической базы; 
- увеличение объема туристского потока, включая экскурсантов; 
- увеличение количества объектов, включенных в туристические маршруты и 

программы. 
Эффективность реализации Программы зависит от уровня 

финансирования мероприятий и их выполнения. Перечень показателей 
(индикаторов)  Программы приведен в приложении №1 к Программе. 

 
Раздел 4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

 
 
В муниципальной программе предусматривается реализация комплекса 

основных мероприятий, мероприятий федерального (регионального) проекта 
"Спорт - норма жизни", структурированных по 3 подпрограммам и 
направленных на развитие физической культуры, массового спорта, спортивной 
инфраструктуры. 
 Реализация указанных мероприятий обеспечит комплексное решение 
следующих задач Программы: 

- совершенствование системы физического воспитания; 
- развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта, 

создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически 
заниматься физической культурой и спортом; 

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 
Мероприятия подпрограммы «Развитие физической культуры и массового 

спорта» направлены на реализацию приоритетного направления 
государственной политики  - развитие системы массовой физической культуры и 
спорта, физического воспитания. 
Реализация указанных мероприятий обеспечит комплексное решение 

следующих задач Программы: 
- совершенствование системы физического воспитания; 
- развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта. 
Мероприятия подпрограммы «Развитие туризма» предусматривают: 
- создание условий для развития туризма в муниципальном округе; 
- стимулирование развития предпринимательства в сфере туризма, поддержка 
малого предпринимательства в этой области; 
- развитие инфраструктуры и материально-технической базы туризма; 



- осуществление сотрудничества с соседними регионами с целью создания - 
межрегиональных туристских маршрутов; 

- развитие различных видов туризма таких как: событийный, природно- 
рекреационный и историко-культурный, паломнический, спортивно- 
оздоровительный, сельский и т.д. 
 Мероприятия подпрограммы «Антинаркотическая подпрограмма» 
предусматривают: 
 - совершенствование нормативно-правовой базы Никифоровского округа в 
сфере НОН; 
 - оптимизация работы по профилактики распространения и употребления 
наркотических и психотропных веществ; 
 - совершенствование работы субъектов профилактики НОН; 
 - создание системы стимулов, среди населения, жизнь без наркотиков. 
 - формирование и реализация на территории района государственной 
политики в области противодействия незаконному обороту наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров. 

Решение задач в рамках Программы будет обеспечено комплексом 
мероприятий, подробное описание которых приведено в приложении №2 к 
Программе. 

 
Раздел 5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации программы 
 

Основными источниками финансирования программы являются средства    
районного бюджета и внебюджетных источников.  

Предполагаемый объем средств на реализацию мероприятий программы - 
1321,0 тыс. рублей, в том числе: 

- объём средств бюджета Никифоровского муниципального округа – 921,0 
тыс. рублей; 

- объём средств, выделяемых из внебюджетных источников –  350,0 тыс. 
рублей.  

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 
мероприятий Программы представлена соответственно в приложениях № 2, №  
№3. 

Раздел 6. Механизмы реализации программы 
 

Механизм реализации Программы основывается на дальнейшем 
совершенствовании форм и методов работы по развитию инфраструктуры сферы 
физической культуры и спорта, созданию условий, обеспечивающих 
возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и 
спортом. 

Ответственным исполнителем программы является отдел культуры, 
молодёжной политики, спорта и туризма администрации Никифоровского 
муниципального округа.  Соисполнителями являются: отдел образования 
администрации округа,  МБОУ ДО «ДЮСШ».     

Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
- организует реализацию муниципальной программы, вносит предложение о 
внесении изменений в муниципальную программу и несет ответственность за 



достижение ее целевых индикаторов и показателей, а также конечных 
результатов реализации муниципальной программы; 

- готовит годовой отчет и представляет его в отдел экономики и труда, 
сферы услуг, защиты прав потребителей администрации Никифоровского 
муниципального округа. 

Соисполнитель муниципальной программы: 
- осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы и 

основных мероприятий, в отношении которых он является соисполнителем, 
вносит ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения 
изменений в муниципальную программу; 

- представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для 
проведения мониторинга и подготовки годового отчета; 

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 
несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование 
финансовых средств в соответствии с действующим законодательством. 
Механизм реализации Программы - это система программных мероприятий, 
скоординированных по объему финансирования и ответственным исполнителям, 
обеспечивающих достижение намеченных целей и результатов.         
Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет 
финансовое управление администрации округа. 

 
Заместитель главы администрации  
Никифоровского муниципального округа                                       Т.Ю. Березина  



Приложение №1    
к муниципальной программе 

Никифоровского муниципального  округа 
Тамбовской области  

«Развитие физической культуры, спорта и туризма» 
 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы Никифоровского муниципального округа 
«Развитие физической культуры, спорта и туризма»,  

подпрограмм муниципальной программы  и их значений 
 

№ 
п/
п 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Единица 
измерения

Значения показателей 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 
 
 

5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа  Никифоровского  муниципального округа «Развитие физической культуры, спорта и 
туризма» 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» 
1. Доля граждан, 

систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом в общей 
численности населения 

 
% 

 
55,0 

 
60,0 

 
65,0 

 
67,0 

 
68,0 

 
69,0 

 
70,0 

2. Уровень обеспеченности 
населения спортивными 
сооружениями, исходя 
из их пропускной 
способности 

 
% 

 
42,0 

 
42,0 

 
42,0 

 
42,0 

 
42,0 

 
42,0 

 
42,0 



3. Удельный вес детей и 
молодежи, регулярно 
занимающихся в 
спортивных секциях, 
клубах и иных 
объединениях 
спортивной 
направленности, в общей 
численности детей и 
молодежи 

 
% 

93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 

4. Доля граждан среднего 
возраста (женщины: 30 - 
54 года; мужчины: 30 - 
59 лет), систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности граждан 
среднего возраста 

 
 

% 

 
 

43,0 

 
 

43,0 

 
 

43,0 

 
 

43,0 

 
 

43,0 

 
 

43,0 

 
 

43,0 

5. Доля граждан старшего 
возраста (женщины: 55 - 
79 лет; мужчины: 60 - 79 
лет), систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности граждан 
старшего возраста 

 
 
 

% 

 
 
 

32,6 
 

 
 
 
32,6 

 
 
 
32,6 

 
 
 
32,6 

 
 
 
32,6 

 
 
 
32,6 

 
 
 
32,6 

6. Доля занимающихся по 
программам спортивной 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



подготовки в 
организациях 
ведомственной 
принадлежности 
физической культуры и 
спорта в общем 
количестве 
занимающихся в 
организациях 
ведомственной 
принадлежности 
физической культуры и 
спорта 

 
% 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 
100,0 

 Подпрограмма «Развитие туризма» 
1. Количество 

занимающихся в 
кружках туристической 
направленности 

 
Чел. 

 
60 

 
60 

 
60 

 
60 

 
60 

 
60 

 
60 

2. Количество участников 
событийных 
мероприятий 

Чел. 600 600 600 600 600 600 600 

3. Количество проводимых 
мероприятий 

Ед. 15 15 15 15 15 15 15 

4. Количество 
коллективных средств 

размещения 

Ед. 2 2 2 2 2 2 2 

 Подпрограмма «Антинаркотическая подпрограмма» 
1. Сокращение роста 

преступлений, 
связанных с НОН 

 
% 

На 10 
 

На 10 На 10 На 
10 

На 
10 

На 10 На 10 
 



2. Обеспечение роста 
антинаркотического 
мировоззрения у 
населения 

% 80 80 80 80 80 80 80 

 
 

Заместитель главы администрации  
Никифоровского муниципального округа           Т.Ю. Березина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2   
к муниципальной программе 

Никифоровского муниципального  округа 
Тамбовской области  

«Развитие физической культуры, спорта и туризма» 
 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И ТУРИЗМА» 

 
  №   
 п/п 

Наименование 
подпрограммы,   
основного мероприятия   
 

Ответ. 
исполнител
ь, 
соисполните
ли 

Ожидаемые непосредственные результаты Объёмы финансирования, тыс. рублей,    
                 в т.ч.: 

   наименование едини
ца   
измер
ения 

значение 
(по   годам     
реализации 
мероприяти
я) 

по    
 годам,  
 всего 

Феде-
рал. 
бюдже
т 

Обл. 
бюд-
жет 

Бюджет
МО 

Внебюд-
жет. 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового спорта"

1.1. Основное мероприятие "Развитие детско-юношеского спорта"



1.1.1 Материально-техническая 
поддержка детско-
юношеской спортивной 
школы, подростковых 
спортивных секций 

Администрац
ия округа, 
отдел 
образования, 
МБОУ ДО 
«ДЮСШ» 

увеличение количества 
объектов физической 
культуры и спорта 
местного уровня вблизи 
жилья, в том числе на 
дворовых территориях;- 
укрепление 
материально-
технической базы 

% 2024  10,0    10,0 

2025  10,0    10,0 
2026  10,0    10,0 
2027  10,0    10,0 
2028  10,0    10,0 
2029  10,0    10,0 
2030  10,0    10,0 

1.1.2 Участие в областных 
соревнованиях по видам 
спорта и спортивно-
массовых мероприятиях с 
обучающимися 
образовательных 
учреждений 

Администра-
ция округа, 
отдел 
образования, 
МБОУ ДО 
«ДЮСШ» 

рост количества 
спортсменов, 
занимающихся в МБОУ 
ДО «ДЮСШ»,  
увеличение количества 
участников массовых 
физкультурных и 
комплексных 
спортивных 
мероприятий среди 
различных категорий и 
групп населения

% 2024  20,0   15,0 5,0 
2025  20,0   15,0 5,0 
2026  20,0   15,0 5,0 
2027  20,0   15,0 5,0 
2028  20,0   15,0 5,0 
2029  20,0   15,0 5,0 
2030  20,0   15,0 5,0 

1.1.3 Поддержка проведения 
физкультурных и 
спортивных мероприятий с 
обучающимися в системе 
начального и среднего 

администрация 
округа, отдел 
образования, 
МБОУ ДО 
«ДЮСШ» 

рост количества 
спортсменов, 
занимающихся в 
МБОУ ДО «ДЮСШ» 

%  
2024 

 5,0 
 

   5,0 
 

2025  5,0    5,0 
2026  5,0    5,0 
2027  5,0    5,0 



профессионального 
образования 

2028  5,0    5,0 
2029  5,0    5,0 
2030  5,0    5,0 

1.2. Основное мероприятие "Создание условий для занятий физической культурой и спортом среди различных категорий населения" 
1.2.1 Проведение соревнований 

по видам спорта и 
спортивно-массовые 
мероприятия в МО 

администрация 
округа, отдел 
культуры, 
МБОУ ДО 
«ДЮСШ» 
ОУ округа 

рост числа населения 
систематически 
занимающегося 
физической культурой 
и спортом до 70% 

% 2024  60,0
 

  50,0
 

10,0 
 

2025  60,0   50,0 10,0 
2026  60,0   50,0 10,0 

2027  60,0   50,0 10,0 
2028  60,0   50,0 10,0 
2029  60,0   50,0 10,0 
2030  60,0   50,0 10,0 

1.2.2 Участие в областных 
соревнованиях по видам 
спорта и спортивно-
массовых мероприятиях 

администрация 
округа, отдел 
культуры, 
МБОУ ДО 
«ДЮСШ 

улучшение качества 
подготовки и 
результаты 
выступлений сборных 
команд округа по 
видам спорта 

% 2024  45,0
 

  35,0
 

10,0 
 

2025  45,0   35,0 10,0 

2026  45,0   35,0 10,0 
2027  45,0   35,0 10,0 
2028  45,0   35,0 10,0 
2029  45,0   35,0 10,0 
2030  45,0   35,0 10,0 

1.2.3 Поддержка подготовки и 
участия сборных команд по 
видам спорта в открытых 
чемпионатах и первенствах 
Тамбовской области 

администрация 
округа, отдел 
культуры, 
МБОУ ДО 
«ДЮСШ» 

Улучшение качества 
подготовки и 
результаты 
выступлений сборных 
команд округа по 
видам спорта 

% 2024  250,0   250,0
 

 
 

2025       
2026       

2027       

2028       
2029       

2030       
1.2.4 Всероссийский 

физкультурно-спортивный 
комплекс «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

администрация 
округа, отдел 
культуры, отдел 
образования  

увеличение 
количества 
участников массовых 
физкультурных и 

% 2024       
2025       
2026       
2027       



МБОУ ДО 
«ДЮСШ» 

комплексных 
спортивных 
мероприятий среди 
различных категорий 
и групп населения

2028       
2029       
2030       

1.3. Основное мероприятие «Материально-техническая база»
1.3.1 Закупка формы с логотипом 

округа 
администрация 
округа, отдел 
культуры, 
МБОУ ДО 
«ДЮСШ» 

улучшение качества 
подготовки и 
результаты 
выступлений 
сборных команд 
округа по видам 
спорта 

% 2024   
 

    
 

2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

1.3.2 Закупка спортивного 
инвентаря 
( лыжи, коньки, теннисный 
стол, бильярдный стол) 

администрация 
округа, отдел 
культуры, 
МБОУ ДО 
«ДЮСШ» 

укрепление 
материально-
технической базы 

% 2024       
2025       
2026       
2027       

2028       
2029       
2030       

1.4. Основное мероприятие «Содержание и строительство спортивных объектов» 
1.4.1 Содержание стадиона и 

площадки 
администрация 
округа, отдел 
культуры, 
МБОУ ДО 
«ДЮСШ» 

рост числа 
населения, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом 
до 55% 

% 2024   
 

    
 

2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

1.4.2. Строительство и ремонт спортивных сооружений 
 МБОУ ДО рост числа % 2024       



«ДЮСШ», 
отдел 

образования 
 

населения, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом 
до 55% 

2025       

2026       

2027       

2028       

2029       

2030       

Итого по подпрограмме: 2024  390,0   350,0 40,0 
 

2025  140,0   100,0 40,0 
2026  140,0   100,0 40,0 
2027  140,0   100,0 40,0 
2028  140,0   100,0 40,0 
2029  140,0   100,0 40,0 
2030  140,0   100,0 40,0 
Всего  1230,0   950,0 280,0 

2. Подпрограмма «Развитие туризма»
2.1. Основное мероприятие «Создание условий для развития туризма в округе. Осуществление государственной поддержки и развития 

туризма в округе. Совершенствование структуры управления и развития туризма в округе»
2.1.1 Разработка предложений 

по стимулированию 
инвестирования в сферу 
туризма округа 

Отдел 
культуры 
 

увеличение количества 
объектов, включенных в 
туристические 
маршруты и программы

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

2.2. Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры и материально-технической базы туризма, 
создание условий для развития туристско-рекреационных зон  на территории округа с целью повышения конкурентоспособности на 

областном туристическом рынке» 
2.2.1 Формирование банка 

данных по объектам 
Отдел 
культуры 

Увеличение количества 
объектов включенных в 

% 2024       
2025       



туристской инфраструктуры 
округа 

 туристические 
маршруты и программы

2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

2.3. Основное мероприятие «Развитие различных видов туризма» 

2.3.1 Формирование новых 
туристских продуктов, 
организация и возрождение 
ранее действующих 
популярных видов туризма 
(краеведческого, 
рекреационного, 
паломнического, 
спортивного) 

Отдел 
культуры, по 
делам 
молодежи, 
физической 
культуры и 
архивного 
дела, отдел 
образования 
администрац
ии округа 

увеличение объема 
туристского потока, 
включая экскурсантов. 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

2.3.2
. 

Развитие инфраструктуры и 
материально-технической 
базы сельского туризма 
(строительство гостевых 
домов) 

Субъекты 
малого и 
среднего 
предпринима
тельства 

увеличение объема 
туристского потока, 
включая экскурсантов 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

2.3.3 Строительство и 
содержание придорожных 
кафе, мест отдыха для 
туристов области 

Субъекты 
малого и 
среднего 
предпринима
тельства 

увеличение объема 
туристского потока, 
включая экскурсантов 

% 2024       

2025       
2026       
2027       
2028       
2029       



2030       

2.4. Основное мероприятие «Создание современной системы рекламно-информационной деятельности в сфере туризма, направленной 
на формирование имиджа округа как благоприятной туристской зоны и продвижение регионального туристского продукта на 

областном и российском рынках» 
2.4.1 Продвижение туристских 

продуктов в электронных 
и печатных средствах 
массовой информации: в 
сети Интернет 

Отдел 
культуры, по 
делам 
молодежи, 
физической 
культуры и 
архивного 
дела, отдел 
образования 
администрац
ии округа 

увеличение объема 
туристского потока, 
включая экскурсантов. 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

2.4.2 Организация и проведение 
фестивалей, праздников, 
конкурсов, мероприятий, 
посвященных памятным 
датам, дней культуры, 
спортивных соревнований с 
целью привлечения 
дополнительных туристских 
потоков. 

Отдел 
культуры, по 
делам 
молодежи, 
физической 
культуры и 
архивного 
дела, отдел 
образования 
администрац
ии округа 

увеличение объема 
туристского потока, 
включая экскурсантов 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

2.4.3 Участие в областных 
смотрах-конкурсах, 
праздниках, посвященных 
памятным датам, дней 
культуры с целью 
пропаганды своих 
туристических маршрутов 

Отдел 
культуры, по 
делам 
молодежи, 
физической 
культуры и 
архивного 
дела, отдел 
образования 

увеличение объема 
туристского потока, 
включая экскурсантов 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       



администрац
ии округа 

2.4.4 Участие в ежегодной 
Покровской ярмарке в 
г.Тамбове 

Отдел 
культуры, по 
делам 
молодежи, 
физической 
культуры и 
архивного 
дела, отдел 
образования 
администрац
ии округа 

увеличение объема 
туристского потока, 
включая экскурсантов 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

2.4.5 Формирование, 
совершенствование и 
пополнение 
информационных банков 
данных о маршрутах 

Отдел 
культуры, по 
делам 
молодежи, 
физической 
культуры и 
архивного 
дела, отдел 
образования 
администрац
ии округа 

увеличение количества 
объектов включенных в 
туристические 
маршруты и программы

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

Итого по подпрограмме: 2024       

2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

Всего       
 3. Подпрограмма «Антинаркотическая подпрограмма»



 3.1. Основное мероприятие «Деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, 
профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды ЗОЖ»

3.1.1 Организация и проведение 
информационно-
пропагандистских, 
спортивных и культурно-
массовых мероприятий 

Отдел 
культуры, 
отдел 
образовани
я 

создание системы 
стимулов среди 
населения, жизнь без 
наркотиков 

% 2024  3,0 
 

  3,0 
 

 

2025  3,0   3,0  
2026  3,0   3,0  
2027  3,0   3,0  
2028  3,0   3,0  
2029  3,0   3,0  
2030  3,0   3,0  

3.1.2 Реализация 
муниципальных проектов, 
антинаркотических акций, 
семинаров 

Муници-
пальная 
АНК 

создание системы 
стимулов, среди 
населения, жизнь без 
наркотиков 

% 2024  3,0 
 

    
 

2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.1.3 Обучение работников 
системы образования и 
иных субъектов 
профилактической 
деятельности навыкам  
ведения профилактической 
работы, формам и методам 
своевременного выявления 
первичных признаков 
злоупотребления 
психоактивными 
веществами 

Муници-
пальная 
АНК 

оптимизация работы по 
профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных веществ 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.2. Основное мероприятие «Создание условий для формирования идеологии антинаркотического поведения на основе российских 
традиционных духовно-нравственных ценностей, культуры народов России»

3.2.1 Привлечение молодёжи к 
реализации национальных 

Отдел 
культуры,  

создание системы 
стимулов среди 

% 2024       
2025       



проектов отдел 
образовани
я 

населения, жизнь без 
наркотиков 

2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.2.2 Организация в СМИ 
сопровождения 
мероприятий по 
профилактике правового 
нигилизма, соблюдению 
правопорядка, развитию 
института семьи и брака, 
пропаганды патриотизма, 
ЗОЖ и духовно-
нравственных ценностей 
как альтернативы 
употреблению 
психоактивных веществ и 
наркотических средств 

Муници-
пальная 
АНК 

оптимизация работы по 
профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных веществ 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.2.3 Встречи с лидерами 
общественного мнения по 
вопросам профилактики 
аддиктивного поведения в 
молодёжной среде, 
пропаганда 
психологического здоровья 

Отдел 
культуры, 
отдел 
образовани
я 

оптимизация работы по 
профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных веществ 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.2.4 Демонстрация 
видеороликов 
антинаркотического 
содержания в учебных, 
медицинских, спортивных 
и социальных 
учреждениях, 
изготовления наглядного 

Отдел 
культуры, 
отдел 
образова--
ния 

оптимизация работы по 
профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных веществ 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       



материала, 
пропагандирующего ЗОЖ 

3.3.1 Формирование 
альтернативной 
позитивной повестки для 
молодёжи 

Муници-
пальная 
АНК 

создание системы 
стимулов среди 
населения, жизнь без 
наркотиков 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.3.2 Поощрение лиц, 
участвующих в подготовке 
граждан к военной службе, 
участие в организации и 
проведении призыва 

Администр
ация 
Никифоров
ского 
округа 

создание системы 
стимулов среди 
населения, жизнь без 
наркотиков 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.3.3 Вовлечение подростков в 
деятельность 
общественных 
объединений, включая 
«Российское движение 
школьников», «Юнармия», 
«Юные друзья полиции» 

Отдел 
культуры, 
отдел 
образова-
ния 

создание системы 
стимулов среди 
населения, жизнь без 
наркотиков 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.4 Основное мероприятие «Выявление и пресечение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ресурсов, 
используемых для пропаганды и распространения наркотиков»

3.4.1 Организация волонтёрской 
деятельности по выявлению 
и блокировке сайтов, 
содержащих вредоносную 
информацию 

Отдел 
культуры, 
отдел 
образован
ия 
администр
ации 
района 

оптимизация работы по 
профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных веществ 

% 2022       
2023       
2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       



3.4.2 Организация 
взаимодействия 
образовательных 
организаций с 
региональными ресурсными 
центрами 
«Добровольчество», 
«Наставничество», 
«Кибердружина», 
Региональным центром 
координации и 
комплексного 
взаимодействия по вопросам 
профилактики, безопасности 
жизнедеятельности, 
психолого-педагогического 
просвещения и 
сопровождения детей и 
родителей «Перспектива» 

отдел 
образован
ия 

оптимизация работы по 
профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных веществ 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.4.3 Расширение практики 
использования 
универсальных 
педагогических технологий 
(тренинг, проектная 
деятельность и т.д.) с 
корректировкой планов 
воспитательной работы в 
учреждениях общего и 
дополнительного 
образования, культуры, 
спорта 

отдел 
образован
ия 

оптимизация работы по 
профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных веществ 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.5 Основное мероприятие «Интеграция профилактических компонентов в образовательные программы, внеурочную и 
воспитательную деятельность, федеральные и региональные программы, проекты»

3.5.1 Вовлечение молодёжи в 
социально-значимую 

Отдел 
культуры, 

Оптимизация  работы 
по профилактике 

% 2024       
2025       



деятельность, оказание ей 
содействия в 
трудоустройстве и 
профессиональном 
самоопределении, созданию 
базовых условий для 
реализации 
предпринимательского 
потенциала молодых людей, 
а также по поддержке 
организаций, работающих в 
сфере реализации 
молодёжной политики 

по делам 
молодежи, 
физической 
культуры и 
архивного 
дела, отдел 
образова-
ния 

распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных 
веществ 

2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.5.2 Участие в организации 
временного трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 
18 лет в свободное от учёбы 
время, а также организация 
временного трудоустройства 
безработных граждан в 
возрасте от 18 до 20 лет, 
имеющих СПО и ищущих 
работу впервые 

Администр
ация 
Никифоров
ского 
округа 

Оптимизация  работы 
по профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных 
веществ 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.5.3 Участие в организации 
профессиональной 
ориентации граждан в целях 
выбора сферы деятельности 
(профессии), 
трудоустройства, 
прохождения 
профессионального 
обучения дополнительного 
образования 

Отдел 
культуры, 
по делам 
молодежи, 
физической 
культуры и 
архивного 
дела, отдел 
образова-
ния 

Оптимизация  работы 
по профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных 
веществ 

% 2024       

2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.5.4 Оказание помощи семьям, Администр создание системы % 2024       



особенно в конфликтных 
ситуациях 

ация 
Никифоров
ского 
округа 

стимулов среди 
населения, жизнь без 
наркотиков 

2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.5.5 Выявление 
несовершеннолетних, 
входящих в «группу риска» 
потребления наркотиков, 
проведения с ними 
индивидуальной 
коррекционной и 
профилактической работы, 
психолого-педагогического 
сопровождения 

Администр
ация 
Никифоров
ского 
округа 

Оптимизация  работы 
по профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных 
веществ 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.5.6 Выявление незаконных 
потребителей наркотиков на 
медосмотрах в рамках 
приписной и призывной 
комиссий 

Админист-
рация 
Никифоров
ского 
округа 

Оптимизация  работы 
по профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных 
веществ 

% 2024  10,0    10,0 
 

2025  10,0    10,0 
2026  10,0    10,0 
2027  10,0    10,0 
2028  10,0    10,0 
2029  10,0    10,0 
2030  10,0    10,0 

3.6 Основное мероприятие «Приоритетное развитие духовно-нравственного образования, формирующего у обучающихся устойчивые 
антинаркотические установки»

3.6.1 Привлечение лидеров 
общественного мнения, 
являющихся проводниками 
традиционных семейных 
ценностей к работе с детьми 
и молодёжью 

Муници-
пальная 
АНК 

создание системы 
стимулов среди 
населения, жизнь без 
наркотиков 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.6.2 Внедрение курсов отдел Оптимизация  работы % 2024       



«Семьеведение», вовлечение 
родителей в воспитательную 
педагогическую среду 

образова-
ния 

по профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных 
веществ 

2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.6.3 Организация и проведение 
праздников и фестивалей 
народного творчества 

Отдел 
культуры, 
по делам 
молодежи, 
физической 
культуры и 
архивного 
дела 

Оптимизация  работы 
по профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных 
веществ 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.7 Основное мероприятие «Иные мероприятия первичной профилактики»
3.7.1 Повышение уровня 

осведомлённости родителей 
(законных представителей) о 
рисках и последствиях 
незаконного потребления 
наркотиков, а также о 
необходимости 
незамедлительного 
обращения в 
правоохранительного 
органы при установлении 
фактов негативного влияния 
на подростков посторонних 
лиц, в том числе через сеть 
«Интернет» 

Админист-
рация 
Никифоров
ского 
округа 

Оптимизация  работы 
по профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных 
веществ 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.7.2 Расширение присутствия 
профилактического 
компонента в СМИ: 
размещение 

Админист-
рация 
Никифоров
ского 

Оптимизация  работы 
по профилактике 
распространения и 
употребления 

% 2024       

2025       
2026       
2027       



информационных 
материалов на официальных 
страницах медицинских и 
образовательных 
организациях в соцсетях 

округа наркотических и 
психотропных 
веществ 

2028       
2029       
2030       

3.7.3 Организация выступлений 
работников 
правоохранительных 
органов в образовательных 
учреждениях района для 
повышения правовой 
грамотности и культуры 
обучающихся и их 
родителей 
 

отдел 
образова-
ния 

Оптимизация  работы 
по профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных 
веществ 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.8 Основное мероприятие «Мероприятия вторичной профилактики»
3.8.1 Создание условий для 

объективного 
информирования населения 
о содержании 
реабилитационного 
процесса лиц, 
освобождающихся от 
наркотической зависимости 

Муници-
пальная 
АНК 

создание системы 
стимулов среди 
населения, жизнь без 
наркотиков 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.8.2 Оказание содействия в 
трудоустройстве лиц, 
имевших опыт 
употребления 
психоактивных веществ с 
учётом их реального 
освобождения от 
зависимости 

Муници-
пальная 
АНК 

создание системы 
стимулов среди 
населения, жизнь без 
наркотиков 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.9 Основное мероприятие «Противодействие незаконному обороту наркотиков»
3.9.1 Участие в комплексных 

межведомственных 
Муници-
пальная 

формирование и 
реализация на 

% 2024       
2025       



операциях 
антинаркотического 
характера «Дети России», 
«Сообщи, где торгуют 
смертью», «МАК», 
«Призывник» и т.д. 

АНК, МО 
МВД 
«Мичуринск
ий» 
(дислокация 
– р.п. 
Дмитриевка) 

территории округа 
государственной 
политики в области 
противодействия 
незаконному обороту 
наркотических 
средств, 
психотропных 
веществ и их 
прекурсоров 

2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.9.2 Выявление родителей 
(иных законных 
представителей) 
несовершеннолетних и 
иных лиц, вовлекающих их 
в совершение 
правонарушений, 
связанных с незаконным 
оборотом наркотиков 

МО МВД 
«Мичуринск
ий» 
(дислокация 
– р.п. 
Дмитриевка) 

формирование и 
реализация на 
территории 
муниципального 
округа 
государственной 
политики в области 
противодействия 
незаконному обороту 
наркотических 
средств, 
психотропных 
веществ и их 
прекурсоров 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.9.3 Обеспечение выявления и 
уничтожения посевов 
дикорастущей конопли 
техникой и горюче-
смазочными материалами 

Админист-
рация 
Никифоровск
ого округа 

Оптимизация  работы 
по профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных 
веществ 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.9.4 Совершенствование 
системы выявления 
незаконных посевов и 
очагов произрастания 
дикорастущих 

Админист-
рация 
Никифоровск
ого округа, 
МО МВД 

совершенствование 
работы субъектов 
профилактики НОН 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       



наркосодержащих 
растений, фактов 
незаконного 
культивирования 
наркосодержащих 
растений 

«Мичуринск
ий» (р.п. 
Дмитриевка) 

2029       
2030       

3.9.5 Меры по технической 
прикрепленности объектов 
хранения наркотических 
средств и их прекурсоров 

Админист-
рация 
Никифоровск
ого округа 

формирование и 
реализация на 
территории округа 
государственной 
политики в области 
противодействия 
незаконному обороту 
наркотических 
средств, 
психотропных 
веществ и их 
прекурсоров 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

 
3.10 Основное мероприятие «Организационные меры»

3.10.
1 

Проведение мониторинга 
наркоситуации и работы по 
организации профилактики 
наркомании в 
Никифоровском МО 

Муниципаль
ная АНК 

Оптимизация  работы 
по профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных 
веществ 

% 2024       
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

3.10.
2 

Заслушивание итогов 
деятельности учреждений 
на заседаниях АНК 

Муниципаль
ная АНК 

Оптимизация  работы 
по профилактике 
распространения и 
употребления 
наркотических и 
психотропных 
веществ 

% 2024       

2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       



3.10.
3 

Обучение секретарей АНК, 
представителей 
общественных 
объединений, 
занимающихся 
профилактикой 
наркомании, методам и 
формам ведения 
профилактической работы 

Админист-
рация 
Никифоровск
ого округа 

совершенствование 
работы субъектов 
профилактики НОН 

% 2024       

2025       
2026       
2027       
2028       
2029       
2030       

Итого по подпрограмме: 2022 
2023 
2024 

 13,0   3,0 
 

10,0 

2025  13,0   3,0 10,0 
2026  13,0   3,0 10,0 
2027  13,0   3,0 10,0 
2028  13,0   3,0 10,0 
2029  13,0   3,0 10,0 
2030  13,0   3,0 10,0 
Всего:  91,0   21,0 70,0 

Итого по программе: 2024  403,0   353,0 50,0 
2025  153,0   103,0 50,0 
2026  153,0   103,0 50,0 
2027  153,0   103,0 50,0 
2028  153,0   103,0 50,0 
2029  153,0   103,0 50,0 
2030  153,0   103,0 50,0 
Всего:  1321,0   971,0 350,0 

 

Заместитель главы администрации  

Никифоровского муниципального округа              Т.Ю. Березина 
 



Приложение №3  
к муниципальной программе  

Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области 

 «Развитие физической культуры,  
спорта и туризма» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И ТУРИЗМА» ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ  
 

Статус Наименование 
муниципальной 
программы 
Никифоровского 
района, подпрограммы 
муниципальной 
программы, 
мероприятия 

 
Ответственный  исполнитель,  
соисполнители 

Годы  
 

Объемы финансирования, тыс. рублей,     
                  в т.ч. 

    по    
 годам 

Федеральный 
бюджет 

областной 
 бюджет 

районный 
бюджет 

внебюд 
  средства 

1 2 3 4 5  6 7 8 
1Муниципальная 

программа    
Никифоровского       
округа 

«Развитие 
физической 
культуры, 

спорта и туризма» 

Отдел культуры, отдел образования, 
МБОУ ДО ДЮСШ, муниципальная 
антинаркотическая комиссия, ТОГБУЗ 
Никифоровская ЦРБ, ОП (р.п. 
Дмитриевка) МО МВД России 
(Мичуринский). 

2024 403,0 0 
 

0 
 

353,0 50,0 

2025 153,0 0 0 103,0 50,0 
2026 153,0 0 0 103,0 50,0 
2027 153,0 0 0 103,0 50,0 
2028 153,0 0 0 103,0 50,0 
2029 153,0 0 0 103,0 50,0 
2030 153,0 0 0 103,0 50,0 

Всего: 1321,0 0 0 971,0 350,0 
Подпрограмма 1 «Развитие 

физической культуры 
и массового спорта» 

Отдел культуры, по делам молодежи, 
физической культуры и архивного дела, 
отдел образования, МБОУ ДО ДЮСШ 

2024 390,0 0 
 

0 
 

350,0 40,0 
 

2025 140,0 0 0 100,0 40,0 



2026 140,0 0 0 100,0 40,0 
2027 140,0 0 0 100,0 40,0 
2028 140,0 0 0 100,0 40,0 
2029 140,0 0 0 100,0 40,0 
2030 140,0 0 0 100,0 40,0 

Всего: 1230,0 0 0 950,0 280,0 

Подпрограмма 2 
«Развитие туризма» Отдел культуры, по делам молодежи, 

физической культуры и архивного дела 
2024 0,0 

 
0 
 

0 
 

0 
 

0,0 

2025 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

Всего: 0,0 0 0 0 0,0 

Подпрограмма 3 «Антинаркотическая 
подпрограмма» 

Муниципальная антинаркотическая 
комиссия ОП (р.п. Дмитриевка) МО 
МВД России «Мичуринский», отдел 
образования 

2024 13,0 0 
 

0 
 

3,0 
 

10,0 

2025 13,0 0 0 3,0 10,0 
2026 13,0 0 0 3,0 10,0 
2027 13,0 0 0 3,0 10,0 
2028 13,0 0 0 3,0 10,0 
2029 13,0 0 0 3,0 10,0 
2030 13,0 0 0 3,0 10,0 

Всего: 91,0 0 0 21,0 70,0 

 
Заместитель главы администрации 
Никифоровского муниципального округа                                                                                                                                                                Т.Ю. Березина



 
Приложение № 4 

к муниципальной программе  
Никифоровского муниципального округа 

Тамбовской области  
«Развитие физической культуры,  

спорта и туризма» 
 

Паспорт подпрограммы «Развитие физической культуры и массового 
спорта»  

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел культуры, молодёжной политики, спорта и 
туризма  администрации Никифоровского 
муниципального округа 

Соисполнители 
подпрограммы 

Отдел образования, МБОУ ДО «ДЮСШ» 
 

Цель подпрограммы Обеспечение возможности гражданам систематически 
заниматься физической культурой и массовым спортом 
и вести здоровый образ жизни; развитие системы 
массовой физической культуры и спорта, физического 
воспитания. 

Задачи подпрограммы Совершенствование системы физического воспитания
различных категорий и групп населения, в том числе в
образовательных учреждениях; реализация комплекса
мер по развитию спорта на базе образовательных
учреждений; повышение эффективности пропаганды
физической культуры и спорта, включая меры по
популяризации нравственных ценностей спорта и
олимпизма в средствах массовой информации. 

Целевые индикаторы 
и показатели 
Подпрограммы 
«Развитие физической 
культуры и массового 
спорта» 
 
 

1. Увеличение количества населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом на 
территории района (70%); 

2. Уровень обеспеченности населения спортивными 
сооружениями, исходя из их пропускной способности 
(42%); 
3. Увеличение количества проводимых физкультурно-
оздоровительных и спортивно- массовых мероприятий 
(73 ед.). 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

Подпрограмма реализуется с 2024 по 2030 годы. 
Выделение этапов не предусмотрено.  

 



Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы финансируются за счет
средств бюджета Никифоровского муниципального 
округа и внебюджетных источников. 
Общий объем финансирования подпрограммы - 1230,0 
тыс. рублей,  в том числе по годам: 

2024 год - 350,0 тыс. рублей; 2025 год - 100,0 тыс. 
рублей; 2026 год - 100,0 тыс. рублей; 2027 год - 100,0 
тыс. рублей; 2028 год - 100,0 тыс. рублей; 2029 год -
100,0 тыс. рублей; 2030 год - 100,0 тыс. рублей. 
Объём средств бюджета Никифоровского 
муниципального округа – 950,0 тыс. рублей,  в том 
числе по годам: 
2024 год - 3500,0 тыс. рублей; 2025 год - 100,0 тыс. 
рублей; 2026 год - 100,0 тыс. рублей; 2027 год - 100,0 
тыс. рублей; 2028 год - 100,0 тыс. рублей; 2029 год -
100,0 тыс.рублей; 2030 год - 100,0 тыс.рублей. 
Объём средств, выделяемых из  внебюджетных 
источников – 280,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год - 40,0 тыс. рублей; 2025 год - 40,0 тыс. рублей; 
2026 год - 40,0 тыс. рублей; 2027 год - 40,0 тыс. рублей; 
2028 год - 40,0 тыс. рублей; 2029 год - 40,0 тыс. рублей; 
2030 год - 40,0 тыс. рублей. 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет 
приоритетное значение для укрепления здоровья граждан и повышения качества 
их жизни и, в связи с этим, является одним из ключевых факторов, 
обеспечивающих устойчивое социально-экономическое развитие государства. 

В соответствии с Концепцией долгосрочного экономического развития 
Российской Федерации и Стратегией развития физической культуры и спорта в 
Российской Федерации на период до 2030 года поставлены задачи по 
увеличению доли граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом. 

Для их достижения предусмотрены мероприятия по: 
совершенствованию системы физкультурно-спортивного воспитания 

населения, а также его различных категорий и групп, в том числе в дошкольных, 
школьных и профессиональных образовательных учреждениях; 

повышению эффективности пропаганды физической культуры и спорта 
как важнейшей составляющей здорового образа жизни; 

развитию инфраструктуры сферы физической культуры и спорта, 
совершенствованию финансового обеспечения физкультурно-спортивной 
деятельности. 

В результате реализации Стратегии развития физической культуры и спорта 
в Российской Федерации на период до 2030 года достигнут устойчивый рост 
показателей вовлеченности населения в физкультурно-спортивное движение. 



В целях привлечения граждан к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом ведется работа по обновлению спортивной 
инфраструктуры и повышению показателей ее доступности для различных 
групп и категорий населения. 

К числу позитивных результатов реализации Стратегии развития физической 
культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года следует 
отнести совершенствование системы организации и проведения физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий для различных групп и категорий 
населения. 

Ежегодно в округе проводится свыше 50 таких мероприятий. Возрождается 
традиция проведения комплексных физкультурно-спортивных соревнований - 
спартакиад. Организовано проведение соревнований среди школьников. На 
высоком организационном уровне проводятся ежегодные массовые 
физкультурно-спортивные мероприятия  "Лыжня России" и Всероссийский день 
бега "Кросс наций". 

Несмотря на позитивную динамику развития физической культуры и 
массового спорта сохраняют актуальность проблемные вопросы, связанные с 
повышением мотивации граждан к систематическим занятиям спортом, ведению 
здорового образа жизни, доступности спортивной инфраструктуры, особенно 
для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, а также 
качества физкультурно-оздоровительных услуг. 

 
 
Следует отметить, что для развития и популяризации физической культуры и 

спорта не в полной мере используются возможности средств массовой 
информации и информационно-пропагандистские технологии. 

Пропаганда сознательного отношения к выбору образа жизни с 
использованием передовых информационных технологий имеет ключевое 
значение для повышения мотивации граждан к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом, отказу от вредных привычек и зависимостей. 
Поэтому в основу пропаганды здорового образа жизни будет положено 
комплексное продвижение положительного имиджа занятий физической 
культурой и спортом, подкрепленное примером ведущих спортсменов, 
проявивших себя на российском и международном уровне. 

В целом, в подпрограмме запланирован комплекс мер по повышению 
эффективности пропаганды физической культуры и спорта, развитию детско- 
юношеского, школьного и студенческого спорта, развитию спортивной 
инфраструктуры. 

Приоритетным направлением государственной политики в области 
физической культуры и спорта должна стать поддержка данной сферы 
деятельности и принятие необходимых системных мер по созданию условий для 
обеспечения гражданам возможности систематически заниматься физической 
культурой и спортом. 

 
Раздел 2. Приоритеты, цели, задачи, сроки реализации 

 
Основными приоритетными направлениями государственной политики в 

части развития физической культуры и массового спорта являются вовлечение 



граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом, прежде всего 
детей и молодежи. Для достижения этих целей подпрограммой 
предусматривается: 

развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в 
образовательных учреждениях, по месту жительства и работы, увеличение 
числа спортивных сооружений; 

совершенствование нормативного правового регулирования 
предоставления услуг в сфере физической культуры и спорта; 

оказание информационной поддержки населению в целях популяризации 
физической культуры и спорта, здорового образа и спортивного стиля жизни; 

развитие системы проведения массовых спортивных и физкультурных 
мероприятий; 

осуществление комплекса мер по пропаганде физической культуры и 
спорта. 

Срок реализации подпрограммы: 2024–2030 гг. 
Выделение этапов не предусмотрено. 
 

Раздел 3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

 
Целью данной подпрограммы является обеспечение возможностей 

гражданам систематически заниматься физической культурой и массовым 
спортом и вести здоровый образ жизни. 

Достижение данной цели будет обеспечиваться решением следующих 
основных задач: 

- совершенствование системы физического воспитания различных 
категорий и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях; 

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе 
для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

- реализация комплекса мер по развитию спорта на базе 
образовательных учреждений; 

- повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта, 
включая меры по популяризации нравственных ценностей спорта и олимпизма в 
средствах массовой информации. 
Решение поставленных задач будет обеспечено путем эффективного 

взаимодействия органов местного самоуправления, общественных объединений 
и организаций физкультурно-спортивной направленности. 
Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы 

характеризуются улучшением количественных и качественных показателей в 
сфере физической культуры и массового спорта. 
Основным ожидаемым результатом подпрограммы является: 
- совершенствование системы физического воспитания; 
- рост числа занимающихся адаптивной физической культурой и спортом; 
- развитие сети спортивных сооружений, доступной для различных 

категорий и групп населения; 
- рост количества участников массовых спортивных и физкультурных 

мероприятий. 



В соответствии с установленными целевыми ориентирами в сфере 
физической культуры и массового спорта для оценки хода реализации 
мероприятий и степени решения поставленных задач в подпрограмме 
используются следующие целевые показатели (индикаторы): 

- Увеличение количества населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом на территории района. 

- Увеличение количества проводимых физкультурно-оздоровительных и 
спортивно-массовых мероприятий. 

Перечень показателей (индикаторов) подпрограммы приведен в 
приложении № 1 к программе. 

Раздел 4.Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

Для достижения намеченной цели в рамках данной подпрограммы 
предусматривается реализация следующих основных мероприятий: 

- мероприятия по физическому воспитанию учащихся и студентов и 
привлечению их к систематическим занятиям физической культурой и 
массовым спортом, здоровому образу жизни; 

- мероприятия по физическому воспитанию взрослого населения, в том 
числе лиц, нуждающихся в социальной поддержке, и привлечению их к 
систематическим занятиям физической культурой и массовым спортом, 
здоровому образу жизни; 

- мероприятия по физическому воспитанию лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов и привлечению их к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом; 

- реализацию мер по организации проведения муниципальных смотров 
физической подготовки граждан допризывного и призывного возрастов к 
военной службе, развитию военно-прикладных видов спорта; 

- содействие созданию сети спортивных клубов по месту жительства, 
работы и учебы; 

- реализацию мер по совершенствованию организации и проведения 
физкультурных мероприятий среди различных категорий и групп населения; 

- организацию и проведение массовых спортивных мероприятий и 
физкультурных мероприятий среди лиц средних и старших возрастных групп 
населения; 

- организацию и проведение физкультурных мероприятий и массовых 
спортивных мероприятий среди лиц с ограниченными возможностями здоровья 
и инвалидов; 

- разработку мер по стимулированию развития детско-юношеских 
физкультурно-спортивных и оздоровительных клубов по месту жительства; 

- участие в мероприятиях по совершенствованию физкультурно- 
спортивной и оздоровительной работы образовательных учреждений; 

- мероприятия по обеспечению физкультурных мероприятий и массовых 
спортивных мероприятий, включенных в ежегодный Единый календарный план 
межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий, включая обеспечение деятельности 
федеральных государственных учреждений физкультурно-спортивной 
направленности, находящихся в ведении Минспорта России. 



Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к 
программе. 

 Раздел 5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы 

Основными источниками финансирования подпрограммы являются 
средства бюджета Никифоровского муниципального округа и внебюджетных 
источников. Предполагаемый объем средств на реализацию мероприятий - 
1230,0 тыс. рублей, в том числе: объём средств бюджета Никифоровского 
муниципального округа – 950,0 тыс. рублей; объём средств, выделяемых из 
внебюджетных источников – 280,0 тыс. рублей. Более подробная информация 
по ресурсному обеспечению реализации мероприятий подрограммы 
представлена в приложении №3. 

 

Раздел 6. Механизмы реализации подпрограммы 

Механизм реализации подпрограммы предполагает обеспечение 
возможностей гражданам систематически заниматься физической культурой и 
массовым спортом, развитие системы массовой физической культуры и спорта, 
физического воспитания. Ответственным исполнителем подпрограммы является 
отдел культуры, молодёжной политики, спорта и туризма администрации 
Никифоровского муниципального округа. Соисполнителями являются отдел 
образования администрации Никифоровского муниципального округа, МБОУ 
ДО ДЮСШ. Контроль за целевым использованием бюджетных средств 
осуществляет финансовое управление администрации Никифоровского 
муниципального округа. 

Заместитель главы администрации  

Никифоровского муниципального округа Т.Ю. Березина 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №5 
к муниципальной программе  

Никифоровского муниципального округа  
Тамбовской области  

«Развитие физической культуры,  
спорта и туризма» 

 
Паспорт подпрограммы «Развитие туризма» 

 
Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел культуры, молодёжной политики, спорта и туризма 
администрации Никифоровского муниципального округа 

Соисполнители 
подпрограммы 

отсутствуют 

Задачи 
подпрограммы 

1. Развитие инфраструктуры и материально-технической 
базы туризма, создание условий для развития 
туристических кластеров на территории округа 
2. Развитие различных видов туризма: событийный, 
спортивно-оздоровительный, деловой и т.д. 
3. Формирование благоприятного туристического имиджа 
округа. 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

1. Увеличение туристических мероприятий областного 
масштаба до 5 единиц. 
2. Увеличение количества занимающихся в туристических 
кружках до 60 единиц. 
3. Количество коллективных средств размещения на 
территории Никифоровского муниципального округа - 3 
единицы. 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

Подпрограмма реализуется с 2024 по 2030 годы. 
Выделение этапов не предусмотрено. 

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы финансируются за счет 
средств  внебюджетных источников. 
Общий объем финансирования подпрограммы - 0,0 тыс. 
рублей, из них, в том числе по годам: 
2024 год - 0,0 тыс. рублей; 2025 год - 0,0 тыс. рублей; 2026 
год - 0,0 тыс. рублей; 2027 год - 0,0 тыс. рублей; 2028 год - 
0,0 тыс. рублей; 2029 год - 0,0 тыс. рублей; 2030 год - 0,0 
тыс. рублей. 

  



 
Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 
Подпрограмма «Развитие туризма» направлена на решение задачи 

программы «Формирование привлекательного туристского имиджа региона, 
создание благоприятных условий для устойчивого развития туризма». 

Современная туристская индустрия является одной из динамично 
развивающихся отраслей мирового хозяйства и вносит значительный вклад в 
формирование валового внутреннего продукта, решает социальные проблемы, 
способствует повышению качества жизни населения. 
Туризм представляет собой такую отрасль экономики, которая позволяет при 

сравнительно небольших капиталовложениях обеспечить рентабельное 
использование ресурсов историко-культурного и природного наследия, 
традиций. Правильно спланированный и рационально организованный туризм 
является особым и очень эффективным видом экспорта, не требующим вывоза 
материальных и природных богатств, на месте представляющим потребителю 
услуги.) 
Никифоровский муниципальный округ граничит с Мичуринским, 

Петровским, Сосновским, Тамбовским округами области. 
В состав округа входит 6 муниципальных образований. Административный 

центр – р.п. Дмитриевка, численность постоянного населения которого 
составляет 8,8 тыс. человек (по оценке на 01.01.2023). Расстояние до г. Тамбова - 
50 км; г. Москвы - 450 км; г. Мичуринска – 25 км. 

Автодорожная сеть округа представлена участком дороги федерального 
значения Тамбов - Москва, а также дорогами областного и местного 
(муниципального) значения. 
По вышеуказанным дорогам осуществляются транспортные связи с другими 

округами и городами Тамбовской области, а также с другими экономическими 
регионами России. 
Развитие рекреационного комплекса Никифоровского округа Тамбовской 

области рассматривается как одно из направлений хозяйственной деятельности 
и территориального планирования. Природные условия и рекреационные 
ресурсы рассмотрены с точки зрения их использования для активного отдыха 
населения, а также для лечебно-оздоровительных мероприятий района, что 
благоприятствует развитию рекреации. 
При формировании зон отдыха принимались во внимание следующие 

факторы: 
возможность объединения различных объектов отдыха в комплексы для 

удобства обслуживания, экономичности инженерного освоения территории и 
организации строительства; 
организация внешних и внутренних транспортных связей; возможность 

максимального использования благоприятных ландшафтных условий; 
спецификация зон по видам отдыха в них (длительный, кратковременный, 

детский, и т. д.). 
 Одним из основных принципов при размещении объектов отдыха в 
выделенных зонах являются: 

- размещение объектов отдыха на территориях, обладающих лучшими 
природно-эстетическими качествами; 



- максимальное приближение учреждений длительного отдыха к местам 
расселения обслуживающего персонала, обеспечивающих 30-минутную 
транспортную доступность; 

- размещение учреждений отдыха, обслуживающих наиболее подвижные 
группы отдыхающих, на периферийных участках рекреационных зон. 
В результате на территории муниципалитета выявлена возможность 

организации зон отдыха в с. В.Старинка и с. Екатеринино. 
Здесь предлагается развитие кратковременного отдыха, осуществление 

необходимого объёма работ по благоустройству территорий, охране 
ландшафтов. Близ зоны отдыха не рекомендуется размещение предприятий и 
сооружений, загрязняющих водный и воздушный бассейны. В летнее и зимнее 
время территория зоны отдыха может быть использована для кратковременных 
прогулок, осенью - для сборов грибов и ягод. 
Для организации кратковременного отдыха сельского населения также могут 

быть использованы лесопарковая и зеленые зоны, расположенные в лесных 
массивах и по берегам водоемов в непосредственной близости от населенных 
пунктов. 
В намеченных рекреационных зонах предлагается развитие массового 

смешанного и кратковременного отдыха с размещением объектов 
рекреационной инфраструктуры, осуществление объёма работ по 
благоустройству территорий, охране ландшафтов. 
В Никифоровском муниципальном округе получил развитие смешанный вид 
туризма - оздоровительный, частично со спортивным уклоном, несущий 
познавательную нагрузку. 
Перспективным видом специализированного туризма и фактором привлечения 

туристов может стать сельский туризм (экотуризм), к разновидности которого 
следует отнести пребывание туристов в условиях деревенского быта. Такой вид 
туризма может развиваться в полузабытых деревнях, располагаемых в пределах 
экологически чистых территорий. 
Ещё одной особенностью туризма в округе является необходимость развития 

кратковременного туризма - маршрутов выходного дня. Возрождение и 
развитие этого вида туризма связано с популяризацией старинных обрядов, 
праздников, быта и культуры русского народа. Объекты духовно- религиозной 
деятельности представлены в с. Екатеринино, д. Гомзяки, с. Юрловка, при 
организации туристических маршрутов данные объекты будут являться 
познавательной нагрузкой. 
Организованные туристические маршруты могут предусматривать также 

посещение объектов сельскохозяйственного и промышленного производства. 
Туристы могут принимать участие в выставках, ярмарках сельскохозяйственной 
продукции, стать участником старинных русских обрядов, праздников. Посещая 
сельские поселения, туристы могут приобрести навыки земледелия, 
выращивания овощей и ягод на грядках приусадебного хозяйства. Развитие 
этого вида туризма может дать сельскохозяйственным территориям 
определённую экономическую выгоду - от продажи предметов художественных 
промыслов, сельскохозяйственной продукции с личных подворий, а также 
может частично решить проблему занятости сельского населения. 
Никифоровский муниципальный округ Тамбовской области обладает 

историко-культурным наследием, которое включает в себя объекты культурного 



наследия. Памятники истории и культуры необходимо рассматривать как 
важный фактор, влияющий на развитие туризма, отдыха, культурно-бытового 
обслуживания населения и как следствие этого, на систему расселения округа в 
целом. 
Никифоровский муниципальный округ имеет богатую историю и духовные 

традиции. В р.п. Дмитриевка расположен МБУК «Никифоровский 
краеведческий музей», а также музей при Гомзяковском филиале МБУК «ЦДК». 
В музее представлены экспозиции, посвященные истории муниципалитета, 
местной флоре и фауне, о нравах и быте предков, знаменитых земляках, 
никифоровцах - героях Великой Отечественной войны, работы самодеятельных 
художников и мастеров. 
Таким образом, на территории округа имеются значительные предпосылки 

для развития таких видов туризма, как экологический, сельский, 
паломнический, рекреационный и т.д. 

 
Раздел 2. Приоритеты, цели, задачи, сроки реализации подпрограммы. 

 
Основными приоритетами государственной политики области в сфере 

реализации подпрограммы являются: 
содействие туристской деятельности и создание благоприятных условий 

для ее развития; 
определение и поддержка приоритетных направлений туристской 

деятельности; 
формирование представления о Никифоровском муниципальном округе, 

как о территории, благоприятной для туризма; 
поддержка и развитие внутреннего, въездного, социального и 

самодеятельного туризма. 
Создание условий для развития туризма рассматривается как важный 

вклад в формирование здорового образа жизни населения округа. 
Основываясь на приоритетах, целью подпрограммы «Развитие туризма» 

является создание благоприятных условий для устойчивого развития туризма. 
Достижение данной цели будет обеспечиваться решением следующих 

задач: 
развитие инфраструктуры и материально-технической базы туризма, 

создание условий для развития туристских кластеров на территории округа; 
развитие различных видов туризма таких как: событийный, аграрный, 

историко-культурный, паломнический, спортивно-оздоровительный, деловой 
(бизнес-туризм) и т.д.; 

формирование имиджа округа как территории, благоприятной для 
туризма. 

Решение поставленных задач будет обеспечено путем эффективного 
взаимодействия муниципальных органов власти, общественных объединений и 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере туризма. Подпрограмма 
реализуется в один этап: с 2024 по 2030 годы. 

Выделение этапов не предусмотрено.  



 
 
 

Раздел 3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

 
В соответствии с установленными целевыми ориентирами в сфере туризма 

для оценки хода реализации мероприятий и степени решения поставленных 
задач в подпрограмме используются следующие целевые показатели: 

Задача «развитие инфраструктуры и материально-технической базы 
туризма, создание условий для развития туристских кластеров на территории 
области»: 

- количество коллективных средств размещения;  
- количество проводимых мероприятий;  
- количество участников событийных мероприятий. 
Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы 

являются: 
- рост внутренних и въездных туристских потоков;  
- повышение качества туристских услуг; 
- улучшение образа Никифоровского муниципального округа, как 

территории, благоприятной для туризма. 
Перечень показателей (индикаторов) подпрограммы приведен в приложении №1  
к программе. 

Раздел 4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

Система программных мероприятий представляет собой комплекс 
взаимоувязанных и скоординированных во времени мероприятий в 
соответствии с основными направлениями программы и обеспечивающих 
решение поставленных задач и достижение связанных с этими задачами целей. 

В ходе реализации мероприятия предполагается: 
• расширение календаря событийных мероприятий. 
• создание новых туристских маршрутов; 
• создание новых мест отдыха на селе; 
• создание реестра объектов туристской сферы в Никифоровском округе; 
• организация работы по изучению объектов этнографии и народных 
• промыслов (формирование банка данных народных умельцев); 
• проведение на территории округа разноплановых мероприятий 

событийного туризма. 
• организация и проведение конкурсов, мероприятий туристско- 

краеведческой направленности, участие обучающихся во Всероссийских 
мероприятиях, учебно-тренировочных сборах; 

• Организация и проведение фестивалей, праздников, мероприятий, 
посвященных памятным датам, дней культуры. 
 В рамках реализации данных мероприятий предполагается 
продвижение туристского продукта в средствах массовой информации, 
сети Интернет, разработка и печать информационно-рекламных 
материалов, приобретение тематической сувенирной продукции, участие в 



российских и международных выставках, проведение районных конкурсов 
и мероприятий туристской направленности, презентаций. 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении №2 к 
программе. 

Раздел 5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы 
 

Основными источниками финансирования подпрограммы являются средства 
внебюджетных источников. Предполагаемый объем средств на реализацию 
мероприятий составляет 0,0 тыс. рублей. Более подробная информация по 
ресурсному обеспечению реализации мероприятий подпрограммы представлена 
соответственно в приложениях №2, №3. 

Раздел 6. Механизмы реализации подпрограммы 

Механизм реализации программы основан на скоординированных действиях 
исполнителей и участников программных мероприятий по достижению 
намеченных целей. Выполнение мероприятий предусматривается осуществлять 
на основе открытости, добровольности, взаимовыгодного сотрудничества, 
обеспечивает широкие возможности для участия всех заинтересованных 
юридических и физических лиц. 

Ответственным исполнителем подпрограммы является отдел культуры, 
молодёжной политики, спорта и туризма администрации Никифоровского 
муниципального округа. 

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет 
финансовое управление администрации Никифоровского муниципального 
округа. 

 
Заместитель главы администрации  
Никифоровского муниципального округа                         Т.Ю. Березина 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №6 
к муниципальной программе 

Никифоровского муниципального округа  
Тамбовской области  

«Развитие физической культуры, 
спорта и туризма»  

 
Паспорт подпрограммы «Антинаркотическая подпрограмма» 

 
Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Муниципальная антинаркотическая комиссия 

Соисполнители 
подпрограммы 

ОП (р.п. Дмитриевка) МО МВД России «Мичуринский», 
отдел образования администрации округа, МКУ «ИМЦ», 
центральная больница, отдел культуры, молодёжной 
политики, спорта и туризма администрации округа, 
образовательные учреждения. 

Задачи 
подпрограммы 

1. Совершенствование нормативно-правовой базы 
Никифоровского муниципального округа в сфере НОН. 
2. Оптимизация работы по профилактики распространения 
и употребления наркотических и психотропных веществ. 
3. Совершенствование работы субъектов профилактики 
НОН. 
4. Создание системы стимулов среди населения жизни без 
наркотиков. 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

Сокращение роста преступлений, связанных с НОН, 
обеспечение роста антинаркотического мировоззрения у 
населения. 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

Подпрограмма реализуется с 2024 по 2030 годы. 
Выделение этапов не предусмотрено.  

Объемы и 
источники 
финансировани
я 
подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы финансируются за счет 
средств бюджета Никифоровского муниципального округа 
и внебюджетных источников.  
Общий объем финансирования подпрограммы - 91,0 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024 год - 13,0 тыс. рублей; 2025 год - 13,0 тыс. рублей; 
2026 год - 13,0 тыс. рублей; 2027 год - 13,0 тыс. рублей; 
2028 год - 13,0 тыс. рублей; 2029 год - 13,0 тыс. рублей; 
2030 год - 13,0 тыс. рублей. 
Объём средств бюджета Никифоровского муниципального 
округа – 21,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024 год - 3,0 тыс. рублей; 2025 год - 3,0 тыс. рублей; 2026 
год - 3,0 тыс. рублей; 2027 год - 3,0 тыс. рублей; 2028 год - 
3,0 тыс. рублей; 2029 год - 3,0 тыс. рублей; 2030 год - 3,0 



тыс. рублей. 
Объём средств, выделяемых из внебюджетных 
источников – 70,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024 год - 10,0 тыс. рублей; 2025 год - 10,0 тыс. рублей; 
2026 год - 10,0 тыс. рублей; 2027 год - 10,0 тыс. рублей; 
2028 год - 10,0 тыс. рублей; 2029 год - 10,0 тыс. рублей; 
2030 год - 10,0 тыс. рублей. 

 
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения  

наркотической проблемы программным методом 
 

Подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным законом от 
08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с 
изменениями от 18.07.2009), распоряжением Президента РФ от 17.09.1998 N 343 
- рп "О мерах по усилению противодействия незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и злоупотреблению ими" (с 
изменениями и дополнениями от 28.08.2001), Указом Президента РФ от 
18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному 
обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (в 
актуальной редакции от 31.10.2022 года). 
       Необходимость подготовки и реализации подпрограммы вызвана тем, что 
современная ситуация в России характеризуется неуклонным расширением 
незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков, что 
создает угрозу распространения наркомании среди молодежи и подростков в 
округе. 
      Под влиянием антинаркотической пропаганды, проводимой в том числе, и в 
рамках подпрограммы «Антинаркотическая подпрограмма», постепенно 
меняется мировоззрение юного поколения, все большее число представителей 
которого хотят быть трезвыми и здоровыми, понимая, что это непременное 
условие жизненного успеха.  
      Вместе с тем, подпрограмма позволит более комплексно и целенаправленно 
решать вопросы антинаркотической направленности. 
      Решение проблемы борьбы с наркоманией невозможно осуществить в 
пределах одного финансового года, поскольку предусматривается проведение 
большого количества долгосрочных мероприятий социального характера: 
внедрение учебных программ и учебных спецкурсов по формированию 
антинаркотического мировоззрения и проведение методологической подготовки 
по управлению социальными процессами, снижение уровня криминогенности.  
      Подпрограмма предусматривает осуществление комплекса мероприятий, 
направленных на активизацию работы по профилактике наркомании, развитие 
межведомственного взаимодействия в данной сфере, на повышение 
эффективности деятельности наркологической службы, медико-реабилита-
ционных учреждений, активизацию работы правоохранительных органов.  

 
 



2. Основные цели и задачи Подпрограммы 
 

Основной целью подпрограммы является создание условий для 
приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, 
поэтапного сокращения распространения наркомании и связанных с ней 
преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для 
общества, создание положительной информационной и культурной тенденции 
по формированию у детей, подростков, молодежи и взрослого населения 
антинаркотического мировоззрения, здорового образа жизни и духовно-
нравственной культуры в обществе.  

Подпрограмма реализуется с 2024-го по 2030-й год и предлагает решение 
следующих основных задач:  
- совершенствование нормативно-правовой базы Никифоровского МО в сфере 
НОН; 
- оптимизация работы по профилактики распространения и употребления 
наркотических и психотропных веществ 
- совершенствование работы субъектов профилактики НОН 
- создание системы стимулов, среди населения, жизнь без наркотиков. 
- формирование и реализация на территории округа государственной политики в 
области противодействия незаконному обороту наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров. 

 
3. Система программных мероприятий  

 
В рамках реализации Подпрограммы предусматриваются следующие 
мероприятия: 

3.1. Организационное и методическое обеспечение профилактики 
наркомании и наркопреступности осуществляется с целью привлечения 
широкого круга общественности к проблемам в сфере противодействия 
распространению наркомании и информирования населения о путях её решения.  
Предусматривает постоянный анализ антинаркотической работы, выпуск 
методических и информационных материалов, сотрудничество с учреждениями 
культуры, образования и здравоохранения в вопросах профилактики 
наркомании. 

Профилактика наркомании, наркопреступности и социальная адаптация 
группы риска наркотизации предусматривает: проведение в округе массовых 
антинаркотических акций, Спартакиад; организацию летнего отдыха детей и 
подростков из наркозависимых семей, а также несовершеннолетних из группы 
риска наркотизации; проведение конкурсов проектов, плакатов, рисунков 
антинаркотической тематики; организацию досуга подростков из 
наркозависимых семей. 

3.2. Пресечение незаконного оборота наркотиков осуществляется путем 
проведения совместных рейдов с целью: обеспечения системного контроля за 
реализацией наркотических, психотропных и сильнодействующих веществ в 
аптечных учреждениях; выявления каналов поступлений наркотических средств 
в незаконный оборот; выявления и уничтожения незаконных посевов 
наркосодержащих растений. 



3.3. Антинаркотическая пропаганда направлена на формирование у населения 
потребности  в здоровом образе жизни; предусматривает постоянное 
сотрудничество со СМИ и нацелено на привлечение внимания граждан к 
проблемам наркомании. 
3.4. Межрегиональное сотрудничество нацелено на концентрацию усилий и 
взаимодействие с соседними территориями  в сфере профилактики и борьбы с 
наркоманией. 

 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Основными источниками финансирования подпрограммы являются 
средства бюджета Никифоровского муниципального округа и внебюджетных 
источников. Предполагаемый объем средств на реализацию мероприятий 
составляет 91,0 тыс. рублей, в том числе: объём средств бюджета МО – 21,0 
тыс. рублей; объём средств, выделяемых из внебюджетных источников 70,0 
тыс. рублей. Более подробная информация по ресурсному обеспечению 
реализации мероприятий подрограммы представлена соответственно в 
приложениях № 2, № 3. 

 
5. Механизм реализации подпрограммы 

 
Общий контроль исполнения подпрограммы осуществляется 

межведомственной муниципальной антинаркотической комиссией, в чьи 
функции входит уточнение показателей по программным мероприятиям, 
механизм реализации Подпрограммы и состав исполнителей. 
Контроль за исполнением Подпрограммы возлагается на администрацию округа. 
 Ход и результаты выполнения мероприятий подпрограммы 
рассматриваются на заседаниях межведомственной муниципальной 
антинаркотической комиссии и Совета народных депутатов Никифоровского 
муниципального округа. 
 

6. Оценка социально-экономической и иной эффективности реализации 
подпрограммы 

 
В ходе реализации подпрограммы планируется: 

- консолидировать усилия правоохранительных органов, медицинских служб, 
общественных организаций, образовательных учреждений и населения в борьбе 
с незаконным оборотом  и употреблением наркотиков на территории округа. 
Результаты реализуемых направлений подпрограммы позволят избежать роста 
распространения наркотиков и будут способствовать стабилизации состояния 
правопорядка в Никифоровском МО. 
 
Заместитель главы администрации  
Никифоровского муниципального округа  Т.Ю. Березина



 


